
\t9k) 

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 173/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012410/2014-28 - Maria Dei 
Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Dei Carmem Bisi Molina, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar de reunião sobre questionário 
de dieta de Estudo Longitudinal de Saúde do Adulto - ELSA - Brasil, a ser 
realizado em Belo Horizonte, MG, no período de 11 a 12/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida PimEnta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 172/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 743045/2014-05 - Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar de reunião do PMAQ, Rio de Janeiro - RJ, no 
período de 30/07/2014 a 01/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 171/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 741750/2014-60 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação do Curso de 
Graduação em Nutrição. 

Onde se lê: 
Minam Carmo Rodrigues Barbosa Coordenadora do Curso 

Rogério Graça Pedrosa Representante Docente 

Glenda Blaser Petarli Servidor Técnico-Administrativo 

Lauriete Silva Aluno regular de graduação 

Mônica Cattafesta Graduando egresso 

Juliana Pino! Organo Membro de categoria 

Marcelo Eliseu Sipioni Membro do setor produtivo ou de gestão do estado 

Leia-se: 

Fabiano Kenji Haraguchi Coordenador do Curso 

Rogério Graça Pedrosa Representante Docente 

Glenda Blaser Petarli Servidor Técnico-Administrativo 

Lauriete Silva Aluno regular de graduação 

Mônica Cattafesta Graduando egresso 

Juliana Pizzol Organo Membro de categoria 

Marcelo Eliseu Sipioni Membro do setor produtivo ou de gestão do estado 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apare 	menta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 170/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012435/2014-21 - -Renata 
Pittella Cançado, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Renata Pittella Cançado, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica para participar conferir palestra nos Cursos de Especialização 
da Faculdade de Odontologia São Leopoldo Mandic, em Vitória, ES, no 
período de 12/09/2014 a 13/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Ajiii%ck1àJimnenta  de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 169/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012158/2014-57 - Neville 
Ferreira Fachini de Oliveira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Neville Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde para participar de visita técnica ao Hospital 
Sofia Feldman, em Belo Horizonte, MG, no dia 28/07/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014. 

1/4 " 
Profa. Dra. Liliana Apareci. • 4 enta de Barros 

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 168/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012171/2014-14 - Jacldine 
Freitas Brilhante de São José, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Jacldine Freitas Brilhante de São José, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para participar do XII 
Congresso Latino Americano de Microbiologia e Higiene dos Alimentos 
que será realizado em Foz do Iguaçu, PR, no período de 11 a 15/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparèeiâí Pimenta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 167/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011950/2014-94 - Gustavo 
Artur Monzeli, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Gustavo Artur Monzeli, lotado no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde para apresentar palestra na Semana Acadêmica de 
Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Pelotas, em Pelotas, RS, no 
período de 27 a 29/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 165/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012163/2014-60 - Aurélia 
Araújo Fernandes Soares, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Aurélia Araújo Fernandes Soares, lotada no Departamento 
de Morfologia para participar do 1° Panamerican Congress of Physiological 
Sciences - PANAN 2014, a ser realizado em Foz do Iguaçu, PR, no período 
de 01 a 06/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 163/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.742439/2014-01 - Leila 
Massaroni, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Leila Massaroni,lotada no Departamento de Enfermagem para 
participar junto a CAPES do Encontro com tema Elaboração de Propostas de 
reformulação dos PPCs dos cursos PNAP, que será realizado em Brasília, 
DR, no período de 13 a 14/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 162/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.742434/2014-13 - Leila 
Massa roni, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Leila Massaroni,lotada no Departamento de Enfermagem para 
participar do 14° Seminário Nacional de Diretrizes para a Educação em 
Enfermagem - SENADEN, que será realizado em Maceió, AL, no período 
de 06 a 08/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 161/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.722407/2014-32 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento 
de Enfermagem para participar do 14° Seminário Nacional de Diretrizes para 
a Educação em Enfermagem - SENADEN, que será realizado em Maceió, 
AL, no período de 06 a 11/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci4Ilérmenta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 160/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.742394/2014-00 
Roseane Vargas Rohr, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Roseane Vargas Rohr, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do 14° Seminário Nacional de Diretrizes para a 
Educação em Enfermagem - SENADEN, que será realizado em Maceió, AL, 
no período de 05 a 09/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparec 	'menta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 159/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012067/2014-11 - Marluce 
Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar do Encontro Nacional dos Centros Regionais de 
Referência sobre Drogas e das Reuniões Técnicas com o Ministério da 
Educação/Programa de Saúde na Escola e com o Programa de Dependência 
Química, eventos que serão realizado em Brasília, DF, no período 27 a 
29/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida Pi 	a de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 159/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012063/2014-33 - Elaine 
Cristina Vargas Dadalto, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Elaine Cristina Vargas Dadalto, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica para participar do 17 Congresso Latino-americano de 
Odontopediatria, que será realizado em São Paulo, SP, no período de 20 a 
23/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 158/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012061/2014-44 - Elaine 
Cristina Vargas Dadalto, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Eliane Cristina Vargas Dadalto, lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica para participar da 31a Reunião Anual da Sociedade 
Brasileira de Pesquisa Odontológica, que será realizada em Águas de 
Lindóia, SP, no período de 02 a 06/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	'menta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 157/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012059/2014-75 - Ana Maria 
Martins Gomes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ana Maria Martins Gomes„ lotada no Departamento de 
Clínica Odontológica para participar do 17° Congresso Latino-americano de 
Odontopediatria, que será realizado em São Paulo, SP, no período de 20 a 
23/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 156/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do s 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.742402/2014-18 - Paula 
Cristina de Andrade Pires Olympio, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Paula Cristina de Andrade Pires Olympio, lotada no 
Departamento de Enfermagem para participar do Curso de Iniciação nível I 
de Reike, que será realizado no Rio de Janeiro, RJ, no período de 25 a 
28/07/204. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 155/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011228/2014-50 - Valério 
Garrone Ba rau na, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Valério Garrone Barauna, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas para participar do XXIV Reunião FESBE, que será 
realizada na cidade de Caxambu- MG no, no período de 26/08/2014 a 
30/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodsitues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 153/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de 
Apoio Estratégico e de Gestão do Curso de Graduação em Odontologia. 

Prof. Nevelton Heringer 295183 Coordenador do Curso 
Prof. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 1174726 Chefe 	do 	Departamento 	de 

Clínica Odontológica 
Prof. Antonio Augusto Gomes 295198 Chefe 	do 	Departamento 	de 

Prótese Dentária 
Profa. 	Danielle 	Resende 	Camisasca 
Barroso 

1769554 Coordenadora da Disciplina de 
Biossegurança/Odontologia 
Coordenador da disciplina de 
Radiologia/Odontologia 

Prof. Sergio Lins de Azevedo Vaz 2016191 

Marcos Nunes Pereira 295860 Diretor 	Administrativo 	do 
IOUFES 

Deuza Lucindo dos Santos 1479743 TAE 
Marcos de Araújo Candido 1173100 TAE 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 152/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011577/2014-71 - Ana Paula 
Santana de Vasconcellos Bittencourt, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar da XXXVIII Reunião 
Anual da SBNeC - Sociedade Brasileira de Neurociências e Comportamento, 
que será realizada na cidade de Armação de Búzios, RJ, no período de 10 a 
13/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia od gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 151/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011581/2014-30 - Livia 
Cada de Melo Rodrigues, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Livia Cada de Melo Rodrigues, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar da XXXVIII Reunião Anual da 
SBNeC - Sociedade Brasileira de Neurociência e Comportamento, que será 
realizada na cidade de Armação de Búzios, RJ, no período de 10 a 
13/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014. 

cinc6&f, 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 150/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.739303/2014-41 - Paula 
de Souza Silva Freitas, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Paula de Souza Silva Freitas, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar na disciplina de Avaliação em Saúde, na 
Universidade Federal de Pelotas, Pelotas, RS, no período de 11 a 
15/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rode ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

